
Исполнительный комитет 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан 

 
 

Татарстан Республикасы 

Кукмара муниципаль районы 

башкарма комитеты 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ 

   

  

  Приказ 

09.10.2025 г. 

 

                           Боерык 

                           № 834 

               Кукмор   

          О проведении муниципального этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2025 - 2026 учебном году 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан № под – 1426/25 от 09.09.2025 «Об утверждении Календарного плана 

мероприятий по развитию олимпиадного движения в Республике Татарстан в 2025-2026 

учебном году», планом работы олимпиадного центра Управления образования 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района Республики Татарстан 

на 2025-2026 учебный год, в целях организованного проведения муниципального этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025 - 2026 учебном году в 

Кукморском муниципальном районе 

 

 приказываю: 

 

1. Назначить ответственным за организацию и проведение муниципального этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году 

Идиятуллину Ландыш Ханафиевну, руководителя олимпиадного центра Управления 

образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального района.  

2. Утвердить прилагаемые:  

2.1. Порядок проведения муниципального этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году; 

2.2. График проведения и состав организаторов муниципального этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году; 

2.3. Состав оргкомитета и жюри муниципального этапа всероссийских и 

республиканских олимпиад школьников; 

2.4. Инструкцию ответственного за организацию и проведение муниципального 

этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025 году. 

2.5. Смету расходов на организацию и проведение муниципального этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025 – 2026 учебном году; 

2.6. Согласие на обработку персональных данных участника муниципального этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году. 

 3. Руководителям образовательных организаций:  

3.1. Создать условия для проведения муниципального этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в день проведения олимпиады согласно графику, 

утверждённому пунктом 2 настоящего приказа. 

3.2. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования до 

места проведения на дорогах и соблюдение правил поведения в общественных местах на 

сопровождающих учителей. 

            3.3. Скорректировать индивидуальную образовательную траекторию участников 

муниципального этапа  всероссийской и республиканской олимпиад школьников  для 



успешного освоения образовательной программы в период отсутствия обучающихся в 

срок до 05.11.2025г. 

4. Оргкомитету олимпиады:  

4.1. Обеспечить условия для проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по математике, физике, химии, биологии, экологии, астрономии, 

информатике, географии, экономике, обществознанию, труду (технологии), истории, 

иностранным (английскому, китайскому) языкам, праву, русскому языку, литературе, 

основам безопасности жизнедеятельности, физической культуре, искусству (МХК) 

согласно графику.  

4.2. Провести муниципальный этап республиканской олимпиады школьников по 

русскому языку и русской литературе для учащихся школ с родным языком обучения, 

родным (удмуртскому, марийскому) языкам и литературе, родному (татарский) языку и 

родной (татарская) литературе для учащихся школ с родным языком обучения, родному 

(татарский) языку и родной (татарская) литературе для обучающихся татар школ с 

русским языком обучения, татарскому языку для русскоязычных учащихся школ с 

русским языком обучения, восточным (арабскому и турецкому) языкам, геологии, 

истории Татарстана и татарского народа согласно графику. 

 4.3. Организовать проведение муниципального этапа республиканской олимпиады 

школьников для обучающихся 4,5,6 классов по математике, русскому языку, английскому 

языку, татарскому языку, для обучающихся 3-6 классов по основам безопасности и 

защиты Родины согласно графику.  

4.4. Обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и 

тиражировании комплектов заданий по количеству участников предметных олимпиад;  

4.5. Обеспечить качественную и объективную проверку теоретических работ и 

оценку практических испытаний участников предметных олимпиад;  

4.6. Обеспечить своевременное подведение итогов муниципального этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году по 

каждому предмету.  

4.7. Обеспечить своевременное и безошибочное занесение необходимых данных в 

личном кабинете сайта http://olimprocrt.ru по муниципальному этапу всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году согласно 

установленным Министерством образования и науки Республики Татарстан срокам.  

     5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на руководителя 

олимпиадного центра  Управления образования  Л.Х. Идиятуллиной. 
 

 

 

 
 

 

 

 

Исполнитель Идиятуллина Л.Х., руководитель олимпиадного центра 

тел., 8 (84364) 2 -60 -71, e-mail olimpcentr_kukmor@mail.ru     
 

 

 



Утверждён  приказом Управления образования Исполнительного комитета  

Кукморского муниципального района  от 09.10..2025 г. №834 

 

 

Порядок проведения 

муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 

Кукморском муниципальном районе Республики Татарстан в 2025-2026 учебном году 

1. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в Кукморском 

муниципальном районе Республики Татарстан (далее – муниципальный этап) проводится 

с 08 ноября по 10 декабря 2025 года по следующим предметам: математика, физика, 

экология, биология, история, обществознание, экономика, право, география, химия, 

астрономия, русский язык, литература, иностранные (английский,  китайский) языки, 

основы безопасности и защиты Родины, труд (технология), физическая культура, 

информатика и ИКТ, искусство (МХК). 

2. Муниципальный этап республиканской олимпиады школьников проводится 

07 ноября и 11 - 20 декабря 2025 года по русскому языку и русской литературе для 

учащихся общеобразовательных организаций с родным языком обучения, родным 

(удмуртскому, марийскому) языкам и литературе, родному (татарский) языку и родной 

(татарская) литературе для учащихся общеобразовательных организаций с родным 

языком обучения, родному (татарский) языку и родной (татарская) литературе для 

обучающихся-татар общеобразовательных организаций с русским языком обучения, 

татарскому языку для русскоязычных учащихся общеобразовательных организаций с 

русским языком обучения, восточным (арабскому и турецкому) языкам, геологии, 

истории Татарстана и татарского народа согласно графику. 

3. Методическое обеспечение муниципального этапа олимпиады обеспечивают 

региональные предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательному 

предмету, создаваемые организатором регионального этапа олимпиады (далее - 

региональные предметно-методические комиссии). Региональные предметно-

методические комиссии разрабатывают олимпиадные задания по соответствующему 

общеобразовательному предмету и требования к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету с учетом методических рекомендаций по проведению школьного и 

муниципального этапов олимпиады, осуществляют выборочную перепроверку 

выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады. 

4. Составы муниципальной предметно-методических комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада, формируются из 

числа педагогических, научно-педагогических работников, победителей международных 

олимпиад и всероссийской олимпиады школьников по соответствующим 

общеобразовательным предметам прошлых лет, а также специалистов, обладающих 

профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей 

общеобразовательному предмету олимпиады. 

5. Организаторам муниципального этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников является  Управление образования Исполнительного комитетов  

Кукморского муниципального района Республики Татарстан; 

Форма проведения Олимпиады - очная. 

При проведении Олимпиады допускается использование информационно--

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, 

проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных работ, 

процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами при условии 

соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области защиты 

персональных данных. 



Решение о проведении муниципального этапа Олимпиады с использованием 

информационно-коммуникационных технологий принимается организатором 

муниципального этапа Олимпиады по согласованию с Министерством образования и 

науки Республики Татарстан. 

Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с настоящим 

Порядком по организационно-технологической модели, разработанной оргкомитетом 

муниципального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций для проведения 

школьного и муниципального этапов олимпиады и требований к проведению 

муниципального этапа Олимпиады. 

6. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается. 

7. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на 

содержании образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), 

7-11 классов, 4-6 классов по математике, русскому языку, английскому языку, татарскому 

языку, 3-6 классов по основам безопасности и защиты Родины. 

8. Место проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливает орган местного самоуправления, 

осуществляющий управление в сфере образования. 

9. К участию в муниципальном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету допускаются: 

участники школьного этапа олимпиады текущего 2025 - 2026 учебного года, 

набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество 

баллов, установленное организатором муниципального этапа олимпиады; 

победители и призёры муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников предыдущего 2024 - 2025 учебного года, продолжающие обучение в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования. 

10. Победители и призёры муниципального этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников предыдущего 2024 - 2025 года вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для старших классов по отношению к тем, в 

которых они проходят обучение. В случае их прохождения на последующие этапы 

олимпиады данные участники олимпиады выполняют олимпиадные задания, 

разработанные для класса, который они выбрали на муниципальном этапе олимпиады. 

 10.1. По предметам одного профиля, отделяющихся друг от друга по уровню 

сложности, ообучающийся может принять участие только в 1 олимпиаде. 

11. Организатор муниципального этапа олимпиады: 

устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и 

классу, необходимое для участия на муниципальном этапе олимпиады; 

не позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения муниципального 

этапа олимпиады утверждает составы оргкомитета, жюри, апелляционных комиссий по 

каждому общеобразовательному предмету муниципального этапа олимпиады; определяет 

сроки, в том числе начало и продолжительность проведения муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень материально-

технического оборудования, используемого при его проведении, сроки расшифрования 

олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания выполненных олимпиадных 

работ, процедуру регистрации участников олимпиады, показа выполненных олимпиадных 

работ, а также процедуру рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала этапа олимпиады 

письменно информирует руководителей органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителей образовательных 



организаций, расположенных на территории Кукморского муниципального района, 

участников муниципального этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) 

о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных нормативных 

правовых актах, регламентирующих организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

обеспечивает создание специальных условий для участников муниципального 

этапа олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и детей-

инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического 

развития; 

устанавливает квоты победителей и призёров муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету;   

организует пересмотр результатов участников муниципального этапа олимпиады в 

случае выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете 

баллов за выполнение заданий, а также по результатам проведенной перепроверки, и 

утверждает итоговые результаты муниципального этапа олимпиады с учетом внесенных 

изменений; 

в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения 

соревновательных туров утверждает итоговые результаты муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри 

и публикует их на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об 

участниках; 

организует награждение победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады; 

передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа олимпиады в 

формате, установленном организатором регионального этапа олимпиады; 

вправе привлекать к проведению муниципального этапа образовательные и 

научные организации, учебно-методические объединения, государственные корпорации и 

учреждения, общественные, некоммерческие организации, а также коммерческие 

организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в том 

числе для осуществления технологического, методического и информационного 

сопровождения олимпиады; 

утверждает требования к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, разработанные региональными 

предметно-методическими комиссиями, процедуры регистрации участников 

муниципального этапа олимпиады, показа олимпиадных работ, а также рассмотрения 

апелляций участников олимпиады; 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для муниципального этапа олимпиады, несёт установленную законодательством 

Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность; 

устанавливает проверку олимпиадных работ (не более 2 рабочих дней со дня 

проведения олимпиады). В случае если олимпиада проходит в два тура (теоретический и 

практический) в два дня, отчет 2 рабочих дней, отведенных на проверку теоретического 

тура и выставление баллов за практический тур, начинается со дня проведения 

практического тура данной олимпиады; 

проводит ознакомление участников муниципального этапа с предварительными 

протоколами и с датой рассмотрения апелляции, назначенной не позднее 3 рабочих дней 

после информирования участников о предварительных результатах муниципального этапа 

олимпиады; 

публикует олимпиадные задания и ключи к ним сразу после окончания работы 



жюри по проверке работ участников муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

обеспечивает своевременное и безошибочное занесение необходимых данных в 

личном кабинете сайта http://olimprocrt.ru/_no муниципальному этапу всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2025 - 2026 учебном году согласно 

установленным МО и Н РТ срокам; 

награждает победителей и призёров муниципального этапа олимпиады 
поощрительными грамотами. 

12. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своём 

участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала муниципального 

этапа олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим 

Порядком и представляет организатору муниципального этапа олимпиады согласие на 

сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том 

числе в сети «Интернет». 

13. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады: 

разрабатывает организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа олимпиады; 

обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными организатором муниципального этапа олимпиады 

требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования; 

обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о 

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 

своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее - сеть Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской 

Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее - сведения об 

участниках), и передает их организатору регионального этапа олимпиады; 

обеспечивает информирование участников о продолжительности выполнения 

олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведении 

анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи 

и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для 

удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

олимпиады; 

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады; 

своевременно и безошибочно вносит необходимые данные в личном кабинете 

сайта http://olimprocrt.ru/ по муниципальному этапу всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году согласно установленным МО и Н РТ 

срокам; 

несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

14. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из 

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования, муниципальных и региональных предметно-методических комиссий 

http://olimprocrt.ru/_no
http://olimprocrt.ru/


олимпиады, педагогических, научно-педагогических работников, а также представителей 

общественных и иных организаций, средств массовой информации и утверждается 

организатором муниципального этапа олимпиады. Число членов оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады составляет не менее 5 человек. 

15. Жюри муниципального этапа олимпиады: 

принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников олимпиады; 

оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий; 

проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; 

осуществляет показ работ по запросу участника олимпиады; 

представляет результаты олимпиады её участникам; 

рассматривает апелляции участников олимпиады с использованием 

видеофиксации; 

     определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной 

организатором олимпиады муниципального этапа, а именно: победители и призёры 

олимпиады определяются путём оценивания зашифрованных (обезличенных) 

олимпиадных работ участников или путём оценки результатов выполнения олимпиадных 

заданий практической направленности на основании рейтинговых таблиц участников 

олимпиады, сформированных жюри на основании суммы баллов, полученной участником 

за выполнение олимпиадных заданий, с учетом результатов апелляции,  по предметам 

удмуртский, марийский языки и литература,  турецкий язык, труд (технология) – не более 

50% от общего фактического числа участников в каждой параллели, если участник набрал 

50 % и более процентов от максимального количества баллов;  по предметам математика, 

физика, химия, биология, экология, астрономия, информатика, география, экономика, 

обществознание, история, английский и китайский  языки, право, русский язык, 

литература, основы безопасности и защиты Родины, физическая культура, искусство 

(МХК), русский язык и русская литературе для учащихся школ с родным (нерусским) 

языком обучения,  татарский язык и татарская литература для учащихся школ с татарским 

языком обучения, татарский язык и татарская литература для учащихся-татар в школах с 

русским языком обучения, татарский  язык для учащихся русскоязычных групп в школах 

с русским языком обучения,  геологии, истории Татарстана и татарского народа – не более 

45% от общего фактического числа участников в каждой параллели, если участник набрал 

50% и более  от  максимального количества  баллов; 

по каждому общеобразовательному предмету в срок не позднее 3 рабочих дней со 

дня принятия решения апелляционной комиссией по результатам рассмотрения апелляций 

участников олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету 

предоставляет организатору муниципального этапа олимпиады протоколы, 

утверждающие индивидуальные результаты участников муниципального этапа 

олимпиады, а также аналитические отчеты о результатах выполнения олимпиадных 

заданий, подписанные председателем и секретарем жюри. 

Членам жюри запрещается копировать и выносить выполненные олимпиадные 

работы из аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс проверки 

выполненных олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до 

публикации предварительных результатов олимпиады. 

16. Состав жюри муниципального этапа Олимпиады формируется из числа 

педагогических, научно-педагогических работников, руководящих работников 

образовательных организаций, аспирантов, ординаторов, победителей международных 



олимпиад школьников и победителей и призеров заключительного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по соответствующим общеобразовательным предметам, а также 

специалистов, обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, 

соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады. 

17. Число членов жюри по каждому общеобразовательному предмету 

составляет не менее 5 человек 

18. Состав жюри муниципального этапа олимпиады должен меняться не менее 

чем на пятую часть от общего числа членов не реже одного раза в пять лет. 

19. В помещении проведения олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады, 

должностные лица МО и Н РТ, ГАОУ «РОЦ», а также граждане, аккредитованные в 

качестве общественных наблюдателей в установленном порядке. 

20. При проведении олимпиады каждому участнику олимпиады должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное с учетом требований к 

проведению муниципального этапа олимпиады на муниципальном этапе олимпиады, 

утвержденными протоколом муниципальной предметно-методической комиссии по 

соответствующему общеобразовательному предмету. 

Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых для 

проведения олимпиады, должны обеспечивать выполнение олимпиадных заданий в 

условиях, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологическими требований к 

условиям и организации обучения в образовательных организациях. 

21. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются 

участником самостоятельно без помощи посторонних лиц. 

22. В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей- 

инвалидов при необходимости организаторами соответствующих этапов олимпиады 

создаются специальные условия для обеспечения возможности их участия, учитывающие 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития, в том числе: 

беспрепятственный доступ участников в место проведения олимпиады (наличие 

пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, расположение аудитории на 

первом этаже при отсутствии лифтов; наличие специальных кресел и других 

приспособлений); 

присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам олимпиады с 

ОВЗ и детям-инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состояния их 

здоровья, особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей 

(далее - ассистенты), помогающих им занять рабочее место, передвигаться, прочитать 

задание, перенести ответы в бланки ответов, при этом ассистент не должен являться 

специалистом предметной области, по которой проводится олимпиада; 

использование на олимпиаде необходимых для выполнения заданий технических 

средств; 

привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих и 

слабослышащих участников олимпиады); 

использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих участников 

олимпиады); 

оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом Брайля или в 

виде электронного документа, доступного с помощью компьютера; выполнение 

олимпиадной работы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере; 

обеспечение достаточным количеством специальных принадлежностей для оформления 

ответов рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютером (для слепых участников 

олимпиады); 

копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в день проведения 



олимпиады в аудитории в присутствии членов оргкомитета соответствующего этапа 

олимпиады; обеспечение аудиторий для проведения олимпиады увеличительными 

устройствами; индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс (для 

слабовидящих участников олимпиады). 

23. В случае необходимости привлечения ассистентов для участников 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных 

условий и документы, подтверждающие необходимость их создания (заключение 

психолого-медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности), должны быть 

направлены в оргкомитет Олимпиады указанными участниками или их родителями 

(законными представителями) не позднее чем за 10 календарных дней до даты проведения 

соответствующих этапов олимпиады. 

24. В месте проведения олимпиады до момента окончания времени, 

отведенного на выполнение олимпиадных заданий, запрещается: 

участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады 

олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и 

черновики, копировать олимпиадные задания; 

лицам, перечисленным в п.17 Порядка, оказывать содействие участникам всех 

этапов олимпиады, в том числе передавать им средства связи, электронно- 

вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, 

письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации. 

25. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) утвержденных 

требований к организации и проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету представитель организатора олимпиады удаляет данного 

участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. 

Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем году. Выполненная им работа не проверяется. 

В случае если факт нарушения становится известен представителям организатора 

после окончания соответствующего этапа олимпиады, но до утверждения итоговых 

результатов, участник может быть дисквалифицирован, а его результат аннулирован на 

основании протокола жюри с решением о дисквалификации участника. 

26. В случае нарушения членами оргкомитета и жюри Порядка и (или) 

утвержденных требований к организации и проведению Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету представитель организатора Олимпиады отстраняет 

указанных лиц от проведения олимпиады, составив соответствующий акт. 

При нарушении настоящего Порядка лицами, перечисленными в п.17 Порядка, 

составляется акт по форме, определенной организатором соответствующего этапа 

олимпиады, после чего указанные лица удаляются из места проведения олимпиады. 

27. Олимпиада проводится в соответствии с настоящим Порядком по 

организационно-технологической модели, определенной оргкомитетом муниципального 

этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций для проведения муниципального 

и муниципального этапов олимпиады и требований к проведению муниципального этапа 

Олимпиады. 

28. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается. 

           29. До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представители организатора олимпиады проводят инструктаж участников олимпиады - 

информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии 

с выставленными баллами, а также о случаях нарушения в месте проведении Олимпиады 

(использование неразрешенных справочных материалов, средств связи, электронно-

вычислительной техники и др.), о случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и 

месте ознакомления с результатами Олимпиады. 



30.   Во время проведения Олимпиады участники олимпиады: 

- должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению 

муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

утвержденные организатором муниципального этапа Олимпиады, центральными 

предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым 

проводится Олимпиада; 

- должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады; 

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

- вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведения 

Олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению 

муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

31. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

Олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами в жюри муниципального этапа олимпиады.  

32. Участник Олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его 

работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 

методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

33. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника Олимпиады. 

34. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

жюри муниципального этапа Олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и 

сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке 

баллов. 

35. В целях обеспечения при проведении Олимпиады равных условий участник 

олимпиады вправе подать в оргкомитет муниципального этапа в письменной форме 

апелляцию о нарушениях в месте проведения Олимпиады сразу после обнаружения 

нарушения, не покидая места проведения олимпиады. 

Документами рассмотрения апелляции являются: 

письменные заявления об апелляциях участников Олимпиады; 

журнал (листы) регистрации апелляций; 

протоколы проведения апелляции, которые передаются на хранение организаторам 

соответствующего этапа. 

С целью мониторинга беспристрастной проверки олимпиадных работ на местах 

ГАОУ «РОЦ» имеет право произвести выборочную перепроверку олимпиадных работ 

участников муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников единой региональной предметно-методической комиссией с правом внесения 

изменений в итоговый протокол муниципального этапа.  

 

 

                         э                       



 

Утверждён  приказом Управления образования Исполнительного комитета  

Кукморского муниципального района  от 09.10..2025 г. №834 

 
 

График проведения  и состав ответственных организаторов муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников в Кукморском муниципальном районе в  2025-2026 учебном году 

 

Начало проведения муниципального этапа олимпиады в 10.00 часов. 

 

Параллели 
Наименование 

предмета 
Дата проведения День недели Место проведения 

Ответственные 

организаторы 

3-4, 5-6,7-8, 

9,10,11 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

(Теоретический тур) 

7 ноября 2025 года Пятница МБОУ «Кукморская средняя 

школа №4» 

Идиятуллина Л.Х. 

Газизова Р.Р. 

Минимуллина Р.С. 

 

7-8, 9,10, 11 Основы безопасности 

и защиты Родины 

(Практический тур) 

8 ноября 2025 года Суббота МБОУ «Кукморская средняя 

школа №4» 

Идиятуллина Л.Х. 

Газизова Р.Р. 

Минимуллина Р.С. 

 

7 - 8,9,10,11 Астрономия 10 ноября 2025 года Понедельник Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Лобанова В.В. 

4, 5-6, 7-8, 9 - 11 Английский язык 

(Письменный тур) 

11 ноября 2025 года Вторник МБОУ «Большекукморская 

средняя школа им. М.М. 

Мансурова» 

Идиятуллина Л.Х. 

Валиханова Р.Р. 

Хакимуллин А.М. 

7-8, 9 - 11 Английский язык 

(Устный тур) 

12 ноября 2025 года Среда МБОУ «Большекукморская 

средняя школа им. М.М. 

Мансурова» 

Идиятуллина Л.Х. 

Валиханова Р.Р. 

 Хакимуллин А.М. 

7-8,9,10,11 Литература 13 ноября 2025 года Четверг Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Валиханова Р.Р. 

7-8, 9 – 11 

8-9, 10-11 

Китайский, 

итальянский языки 

15 ноября 2025 года Суббота Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Лобанова В.В. 

7, 8,9,10-11 История 17 ноября 2025 года Понедельник Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Кашипов А.Н. 

Лобанова В.В. 

7, 8,9,10,11 Физика 18 ноября 2025 года Вторник Олимпиадный центр Идиятуллина Л.Х. 



 

Управления образования Кашипов А.Н. 

Лобанова В.В. 

7,8,9,10,11 Экология 19 ноября 2025 года Среда МБОУ «СОШ с. Манзарас» Идиятуллина Л.Х. 

Набиев Т.Г. 

Мухаметова А.М. 

7,8,9,10,11 Биология 20 ноября 2025 года Четверг МБОУ «Гимназия №1 им. Ч.Т. 

Айтматова г. Кукмор 

Идиятуллина Л.Х. 

Фаляхутдинова Г.Ш. 

Касимов В.Г. 

7-8,9-11 Физическая культура 

(Теоретический тур, 

практический тур 

гимнастика) 

21 ноября 2025 года Пятница МБОУ «Кукморская средняя 

школа №4» 

СК МБУ «Батыр» 

Идиятуллина Л.Х. 

Минимуллина Р.С. 

Газизова Р.Р. 

7-8,9-11 

(девушки), 

7-8,9-11 (юноши) 

Физическая культура 

(Практический тур) 

22 ноября 2025 года Суббота МБОУ «Кукморская средняя 

школа №4» 

СК МБУ «Батыр» 

Идиятуллина Л.Х. 

Минимуллина Р.С. 

Газизова Р.Р. 

7,8,9,10-11 География 24 ноября 2025 года Понедельник МБОУ «Кукморская средняя 

школа №3» 

Идиятуллина Л.Х. 

Набиев Т.Г. 

Ганиева Д.Х. 

4,5-6, 7-8, 9,10-11 Русский язык 25 ноября 2025 года Вторник МБОУ «Многопрофильный 

лицей им. А.М. Булатова г. 

Кукмор» 

Идиятуллина Л.Х. 

Валиханова Р.Р. 

Камалова Л.С. 

4,5,6 Математика 26 ноября 2025 года Среда Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Кашипов А.Н. 

Лобанова В.В. 

8, 9 - 11 Экономика 27 ноября 2025 года Четверг Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Кашипов А.Н.  

7-8,9,10,11 Право 1 декабря 2025 года Понедельник Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Кашипов А.Н. 

7 - 8,9,10,11 Обществознание 2 декабря 2025 года Вторник МБОУ «СОШ с. Манзарас» Идиятуллина Л.Х. 

Кашипов А.Н. 

Мухаметова А.М. 

7-8, 9-11 Информатика 

(профиль 

«Программирование» 

4 декабря 2025 года Четверг Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Гаязова Э.И. 

Лобанова В.В. 



 

7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 5 декабря  2025 года Пятница Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Кашипов А.Н 

7, 8 - 9,10-11 

 

 

Труд (технология) 

(Защита проекта) 

6 декабря  2025 года Суббота МБОУ «Многопрофильный 

лицей им. А.М. Булатова г. 

Кукмор» 

Идиятуллина Л.Х. 

Шакирова Г.Р. 

Камалова Л.С. 

Труд (технология) 

(Теория + практика) 

8 декабря  2025 года Понедельник МБОУ «Многопрофильный 

лицей им. А.М. Булатова г. 

Кукмор» 

Идиятуллина Л.Х. 

Шакирова Г.Р. 

Камалова Л.С. 

7,8,9,10,11 Математика 9 декабря 2025 года        Вторник Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Кашипов А.Н. 

7-8,9,10,11 Химия 10 декабря 2025 года Среда Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Лобанова В.В. 

Фаляхутдинова Г.Ш. 

7-8, 9-11 Информатика 

(профиль 

«Робототехника») 

(теоретический и 

практический туры) 

15 декабря 2025 года Понедельник Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Гаязова Э.И. 

Лобанова В.В. 

7-8, 9-11 Информатика 

(профиль 

«Робототехника») 

(Защита проекта) 

16 декабря 2025 года Вторник Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Гаязова Э.И. 

Лобанова В.В. 

7-8, 9-11 Информатика 

(профиль 

«Искусственный 

интеллект») 

17 декабря 2025 года Среда Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Гаязова Э.И. 

Лобанова В.В. 

9-11 Информатика  

(профиль 

«Информационная 

безопасность») 

(проектный тур) 

18 декабря 2025 года Четверг Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Гаязова Э.И. 

Лобанова В.В. 

7-8, 9-11 Информатика  

(профиль 

«Информационная 

19 декабря 2025 года Пятница Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Гаязова Э.И. 

Лобанова В.В. 



 

безопасность») 

(практический тур) 

 

 

График проведения и состав ответственных организаторов муниципального этапа республиканской олимпиады школьников  

в 2025-2026 учебном году 

 

Начало проведения муниципального этапа олимпиады в 10.00  

 

Параллели Наименование предмета Дата проведения День недели Место проведения Ответственные 

организаторы 

7,8,9,10,11 Марийский, удмуртский, 

языки и литература 

7 ноября 2025 года Пятница Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Шаймарданова А.М. 

Лобанова В.В. 

7,8,9,10,11 Родная (татарская) 

литература для учащихся-

татар школ с русским языком 

обучения 

11 декабря 2025 года Четверг Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Шаймарданова А.М. 

Лобанова В.В. 

4,5,6,7,8,9,10,11 Родной (татарский) язык для 

учащихся школ с родным 

языком обучения 

12 декабря 2025 года 

 

Пятница МБОУ «Гимназия №1 им. 

Ч.Т. Айтматова г. 

Кукмор» 

Идиятуллина Л.Х. 

Шаймарданова А.М.  

Касимов В.Г. 

4,5,6,7,8,9,10,11 Татарский язык для 

учащихся русскоязычных 

групп школ с русским 

языком обучения 

 

13 декабря 2025 года 

 

Суббота Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Шаймарданова А.М. 

 

7,8,9,10,11 Родная (татарская) 

литература для учащихся 

школ с родным языком 

обучения 

15 декабря 2025 года Понедельник Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Лобанова В.В. 

Шаймарданова А.М. 

 

4,5,6,7,8,9,10,11 

 

 

 

Родной (татарский) язык для 

учащихся-татар школ с 

русским языком обучения 

16 декабря 2025 года      Вторник МБОУ «Кукморская 

средняя школа №3» 

Идиятуллина Л.Х. 

Ганиева Д.Х. 

Шаймарданова А.М. 



 

8,9,10,11 

 

7,8,9,10,11 

История Татарстана и 

татарского народа 

Турецкий язык 

17 декабря 2025 года Среда Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Кашипов А.Н. 

Лобанова В.В. 

7,8,9,10,11 Русский язык для учащихся 

школ с родным (нерусским) 

языком обучения 

18 декабря 2025 года 

 

Четверг МБОУ «СОШ с. 

Манзарас» 

Идиятуллина Л.Х. 

Лобанова В.В. 

Валиханова Р.Р.  

Мухаметова А.М. 

7,8,9,10,11 Русская литература для 

учащихся школ с родным 

(нерусским)  языком 

обучения 

19 декабря 2025 года Пятница МБОУ 

«Большекукморская 

средняя школа им. М.М. 

Мансурова» 

Идиятуллина Л.Х. 

Лобанова В.В. 

Валиханова Р.Р. 

Хакимуллин А.М. 

8,9,10,11 Геология 20 декабря 2025 года Суббота Олимпиадный центр 

Управления образования 

Идиятуллина Л.Х. 

Лобанова В.В. 

Набиев Т.Г. 

 

 

 

 
 



 

Утверждён  приказом Управления образования Исполнительного комитета  

Кукморского муниципального района  от 09.10..2005 г. №834 

 
 

Состав оргкомитета  

муниципального этапа всероссийских и республиканских олимпиад школьников 

 в 2025 - 2026 учебном году. 

 

             Председатель оргкомитета муниципального этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в Кукморском муниципальном районе РТ: 

заместитель начальника МУ «Управление образования Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан»   по учебно-методической 

работе Бакланова Миляуша Гарафутдиновна. 

Члены оргкомитета муниципального этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в Кукморском муниципальном районе: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Набиев Тагир Газизович - старший методист 

2 Фаляхутдинова Гульнара Шаукатовна - методист 

3 Кашипов Азат Наилевич - методист 

4 Валиханова Разина Равилевна - методист 

5 Гаязова Элизара Ильдусовна - методист 

6 

7. 

Шаймарданова Алия Мингалеевна 

Газизова Руфия Рамиловна 

- методист 

- методист 

8. 

9.  

Идиятуллина Ландыш Ханафиевна 

Лобанова Виктория Викторовна 

- руководитель олимпиадного 

центра  

 - специалист  олимпиадного 

центра 

 

 



 

Состав жюри муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в Кукморском  муниципальном районе РТ       

в 2025-2026 учебном году 

 
Наименование 

предмета 

Председатель 

жюри 

Члены жюри. 

Физическая 

культура            

VII – XI классы 

Газизова 

Руфия 

Рамиловна 

- Набиев Тагир Газизович, старший методист Управления образования 

- Хазиева Алсу Наилевна – учитель физической культуры МБОУ «Гимназия им. Ч.Т. Айтматова г.Кукмор»; 

- Васильев Эдуард Николаевич – учитель физической культуры МБОУ «Многопрофильный лицей им.А.М. Булатова 

г.Кукмор»; 

- Шагабиев Айрат Миннахматович – учитель физической культуры МБОУ «Кукморская средняя школа №4»; 

- Шакирова Нурфия Галиакберовна – учитель физической культуры МБОУ «СОШ им.Х.В.Вагапова с. Березняк»; 

- Зайцев Сергей Николаевич – учитель физической культуры МБОУ «СОШ с. Ошторма Юмья»; 

- Шагеев Иван Михайлович – учитель физической культуры МБОУ «СОШ с. Починок-Сутер»; 

- Файзуллина Рилия Габделфартовна - учитель физической культуры МБОУ «СОШ им. с.Манзарас»; 

- Тимергалиев Алмаз Ильсурович -учитель физической культуры МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 
IV – XI классы 

Газизова 

Руфия 

Рамиловна 

члены жюри для проверки письменных работ 3-11 классов: 

 

- Гилаев Фархат Мубаракович, преподаватель – организатор ОБЗР  МБОУ «Гимназия № 1 им. Ч.Т. Айтматоваг. 

Кукмор»;  

- Шафигуллин Ильшат Каримуллович,  преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ «СОШ с.Манзарас»; 

- Шакиров Айрат Василович,  преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ «Кукморская средняя школа №4»; 

- Шайдуллин Ришат Рафикович,  преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. 

Булатова г.Кукмор»; 

- Гимадиев Фанзиль Фалахетдинович,  преподаватель- организатор ОБЗР первой квалификационной категории МБОУ 

«СОШ с.Большой Кукмор»; 

- Чапуринов Александр Николаевич,  преподаватель – организатор ОБЗР высшей квалификационной категории. МБОУ 

«СОШ с. Чарли»; 

- Гарафиев Ленар Зиатдинович,  преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- Хайруллина Гульнара Зариповна,  учитель начальных классов МБОУ «Гимназия им. Ч.Т. Айтматова г.Кукмор» 

- Валиуллина Гульнара Шариповна, учитель начальных классов МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- Гаязова Гульфия Рафкатовна   учитель начальных классов  МБОУ «Олуязская средняя школа»; 

- Шафигуллина Алсу Фархатовна,  учитель начальных классов  МБОУ «СОШ с.Манзарас»; 

- Рахимова Ризаля Камиловна,  учитель начальных классов  МБОУ «Байлянгарская средняя школа»; 

- Галимуллина Ильзия Раифовна,  учитель начальных классов   МБОУ «СОШ с. Большой Кукмор»; 

- Ашрапова Минзиля Рафисовна,  учитель начальных классов   МБОУ «Кукморская средняя школа №4»; 

- Хусаинова Анастасия Валерьевна, учитель начальных классов   МБОУ «Многопрофильный лицей им.А.М. Булатова 



 

г.Кукмор»; 

                 члены жюри для  оценки практической части олимпиады:  

 

- Хамзин Фаиль Камилович, учитель физической культуры МБОУ «Ядыгерьская средняя школа»; 

- Туктаев Виталий Леонидович,  преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ «СОШ с. Средний Кумор»; 

- Галимуллин Илназ Робертович, преподаватель – организатор ОБЗР первой квалификационной категории МБОУ 

«Псякская средняя школа»; 

- Афанасьев Андрей Николаевич,  учитель физической культуры МБОУ «СОШ с. Село-Чура»; 

- Назипов Габит Габдулмаликович,   учитель физической культуры МБОУ «Большекукморская средняя школа»; 

- Гилаев Фархат Мубаракович, преподаватель – организатор ОБЗР  МБОУ «Гимназия № 1 им. Ч.Т. Айтматоваг. 

Кукмор»;  

-  Гарафиев Ленар Зиатдинович,  преподаватель – организатор ОБЗР    МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- Шайдуллин Ришат Рафикович,  преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. 

Булатова.г. Кукмор»; 

- Шафигуллин Ильшат Каримуллович,  преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ «СОШ с. Манзарас»; 

- Башаров Фатхрахман Габдрахманович,  преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ «Яныльская средняя школа»; 

- Шакиров Айрат Василович - преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ «Кукморская средняя школа № 4»; 

- Багаманов Фаннур Ваккасович - учитель физической культуры МБОУ «Почкучукская средняя школа» 

- Гимадиев Фанзиль Фалахетдинович - преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ «Большекукморская средняя школа». 

Русский язык     

IV – XI классы  

Валиханова 

Разина 

Равилевна 

- Гордеева Лариса Александровна, учитель начальных классов МБОУ «КСШ № 3» 

- Ромазанова Елена Валентиновна, учитель начальных классов МБОУ «КСШ № 4» 

- Мусина Юлия Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ "Многопрофильный лицей им.А.М.Булатова 

г.Кукмор" 

- Галимуллина Гульнара Гайсовна учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа №3»; 

 - Хамитова Альбина Тимергаяновна, учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- Староверова Наталья Николаевна, учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа №3»; 

- Муртазина Лилия Ильфатовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Кукморская средняя школа №4» 

- Байметова Резеда Ильдаровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Кукморская средняя школа №4» 

- Пикуш Нина Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ "Многопрофильный лицей им. А.М.Булатова г. 

Кукмор" 

- Миннебаева Гульнара Шамиловна, учитель русского языка и литературы МБОУ "Многопрофильный лицей им. 

А.М.Булатова г. Кукмор" 

- Шигапова Нурфия Габдуллазяновна, учитель русского языка и литературы МБОУ "Многопрофильный лицей им. 



 

А.М.Булатова г. Кукмор"; 

- Гарифуллина Римма Гильмановна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. 

Булатова г.Кукмор»; 

- Исмагилова Алсу Раисовна, учитель русского языка и литературы МБОУ "Многопрофильный лицей им. 

А.М.Булатова г. Кукмор"; 

-  Исеева Роза Анатольевна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «СОШ имени С.А.Ахтямова села Манзарас»; 

- Муратова Рахиля Хакимовна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «СОШ имени С.А.Ахтямова села 

Манзарас»; 

- Халимова Руфия Ранифовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Чарлинская средняя школа» 

Литература       

VII – XI классы 

Валиханова 

Разина 

Равилевна 

- Зиганшина Гульшат Юсуповна, учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

- Степанова Галина Борисовна, учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

- Ахметзянова Лейля Альбертовна, учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

- Саттарова Гульнара Альфридовна, учитель русского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа №4»; 

- Иоргачева Альфия Табрисовна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «СОШ имени С.А.Ахтямова села 

Манзарас»; 

-  Мухаметова Гульнара Мухаметгалеевна учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «СОШ с. Манзарас»; 

- Хамитова Альбина Тимергаяновна, учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- Исынбаева Алина Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- Игнатьева Светлана Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- Самигуллина Рамзия Миннахметовна, учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Ныртинская средняя школа»; 

- Валеева Дамира Мидхатовна, учитель русского языка и литературы   МБОУ "Ныртинская средняя школа"; 

- Козлова Регина Геннадьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Ныртинская средняя школа»; 

- Бектина Оксана Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ с.Средний Кумор» 

- Халимова Руфия Ранифова, учитель русского языка и литературы МБОУ «Чарлинская средняя школа». 

Английский язык  

IV – XI классы 

Валиханова 

Разина 

Равилевна 

    письменный  тур 

- Назмутдинова Эльмира Михайловна, учитель немецкого и английского языков МБОУ "Гимназия №1 имени 

Ч.Т.Айтматова г Кукмор"; 

- Галяутдинова Лилия Раифовна, учитель английского языков МБОУ "Гимназия №1 имени Ч.Т.Айтматова г Кукмор"; 

- Шаймарданова Гульшат Ришатовна, учитель английского языка МБОУ «КСШ № 3»; 



 

- Низамова Диляра Рафиковна, учитель английского языка МБОУ «КСШ № 3»; 

- Закиева Рамзия Мухаметовна, учитель английского языка МБОУ «КСШ № 4» 

- Динмухаметова Айсылу Амировна, учитель английского языка МБОУ «КСШ № 4» 

- Гарипова Эльмира Наилевна, учитель английского языка МБОУ «КСШ № 4» 

- Шафигуллина Наиля Камилевна, учитель английского языка МБОУ "Большекукморская средняя школа им. 

.М.М.Мансурова" 

- Семёнова Дилара Ивановна, учитель английского языка МБОУ«Многопрофильный лицей имени А.М. Булатова  

г.Кукмор»; 

- Халиуллина Гузелия Марселевна, учитель английского языка МБОУ«Многопрофильный лицей имени А.М. Булатова  

г.Кукмор»; 

- Фазлиева Лейсан Дамировна, учитель английского языка МБОУ  "Средняя общеобразовательная школа им. С.А. 

Ахтямова с. Манзарас" 

- Хайруллина Резеда Рашидовна, учитель английского языка МБОУ  "Средняя общеобразовательная школа им. С.А. 

Ахтямова с. Манзарас" 

- Ахметова Марина Владиславовна, учитель английского языка МБОУ "ООШ д.Починок-Сутер" 

-Тимергалиева Лидия Николаевна, учитель английского языка МБОУ "Яныльская средняя школа им.Р.М.Зарипова" 

-  Гильмутдинова Гульшат Рифатовна, учитель английского языка МБОУ «Ныртинская средняя школа»; 

-  Гаптелхакова Гульшат Илфатовна, учитель английского языка МБОУ "ООШ им.Х.В.Вагапова с.Березняк"; 

-  Шафигуллина Лилия Рашитовна, учитель английского языка МБОУ "СОШ с.Ядыгерь" 

устный тур 

  -  Мухаметшина Айгуль Фаритовна, учитель немецкого и английского языков МБОУ «КСШ №3»; 

   - Романова Марина Анатольевна, учитель немецкого и английского языков МБОУ «КСШ №3»; 

  -  Аскарова Чулпан Маратовна, учитель английского языка МБОУ «КСШ №4» 

   -  Абдуллина Айсылу Рифнуровна, учитель английского языка  МБОУ "Байлянгарская средняя школа" 

   - Фатихова Динара Ахметалимовна, учитель английского языка МБОУ«Многопрофильный лицей имени А.М. 

Булатова  г.Кукмор»    

   - Антонова Диляра Малиховна, учитель английского языка МБОУ«Многопрофильный лицей имени А.М. Булатова  

г.Кукмор»    

   - Нигматзянова Диляра Раифовна, учитель английского языка МБОУ "СОШ с.Средний Кумор" 

  -  Гамбарова Лиля Талгатовна, учитель английского языка МБОУ «КСШ №3» 

  -  Зиннатова Гульзия Валиевна, учитель английского языка МБОУ«Многопрофильный лицей имени А.М. Булатова  

г.Кукмор» 

  -  Гильмутдинова Гульшат Рифатовна, учитель английского языка МБОУ «Ныртинская средняя школа». 

Труд 

(технология)     

VII – XI классы. 

Гаязова  

Элизара 

Ильдусовна 

- Галлямова Аниса Марселевна – учитель технологии высшей квалификационной категории МБОУ «Гимназия №1 им. 

Ч.Т. Айтматова г .Кукмор»; 

- Галиева Наталья Александровна – учитель технологии высшей квалификационной категории МБОУ 

https://edu.tatar.ru/kukmor/otdel/page2866334.htm
https://edu.tatar.ru/kukmor/otdel/page2866334.htm
https://edu.tatar.ru/kukmor/otdel/page2866334.htm


 

 «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

- Якупова Альбина Рафхатовна – учитель технологии высшей квалификационной категории МБОУ «Кукморская 

средняя школа №4»; 

- Демьянова Нина Михайловна – учитель технологии высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ с. Починок – 

Сутер»; 

- Кайбушева Миляуша Файзелхаковна, учитель технологии МБОУ «СОШ с. Манзарас»; 

- Чапуринов Александр Николаевич, учитель технологии МБОУ «Чарлинская средняя школа»; 

- Хайруллина Рустем Анасович, учитель технологии высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ с Ядыгерь»; 

- Хазеев Ильдар Ильгизарович, учитель технологии первой квалификационной категории МБОУ «Кукморская средняя 

школа №4»; 

- Камалов Ильсур Рашитович, учитель технологии первой квалификационной категории МБОУ «СОШ им. С.А. 

Ахтямова с.Манзарас»; 

- Кузнецов Алексей Васильевич, учитель технологии высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ с.Починок 

Сутер». 

Родной 

(удмуртский, 

марийский) язык 

и литература      

VII – XI классы. 

Лобанова 

Виктория 

Викторовна 

Удмуртский язык и литература: 

 

- Павлова Надежда Валентиновна – учитель удмуртского языка и литературы МБОУ «НСШ им. М.П. Прокопьева»; 

- Юркеева Мария Ислановна – учитель удмуртского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«СОШ с. Средний Кумор»; 

- Андреева Людмила Михайловна – учитель удмуртского языка и литературы первой квалификационной категории 

МБОУ «Лельвижская средняя школа»; 

- Семенова Ангелина Пантелеевна – учитель удмуртского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Ошторма – Юмьинская средняя школа»; 

- Гордеева Галина Ивановна – учитель удмуртского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«СОШ с Нижняя Русь»; 

-  Ахметов Владимир Геннадьевич – учитель удмуртского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «СШ д. Починок Сутер». 

 

Марийский язык и литература: 

 

- Родыгина Ирина Вячеславовна – учитель марийского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Почкучукская средняя школа»; 

- Абдуллова Румина Сергеевна – учитель русского языка и марийского языка и литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ «Почкучукская средняя школа»; 

- Юнусова Валентина Искаковна, учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ 

«Почкучукская средняя школа»  



 

Турецкий язык 
VII – XI классы 

Лобанова 

Виктория 

Викторовна 

- Ястребова Татьяна Вячеславовна,  МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- Лобанова Виктория Викторовна, специалист олимпиадного центра Управления образования 

Китайский язык 
VII – XI классы 

Лобанова 

Виктория 

Викторовна 

-  Степанова Анастасия Петровна,  МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор»; 

-  Лобанова Виктория Викторовна, специалист олимпиадного центра Управления образования 

Русская 

литература для 

учащихся школ с 

родным языком 

обучения           

VII – XI классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лобанова 

Виктория 

Викторовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Мазитова Милауша Ваккасовна, учитель русского языка и литературы МБОУ "Олуязская средняя школа" 

- Данилова Лариса Васильевна, учитель русского языка и литературы МБОУ "СОШ с. Село-Чура» 

- Мухаметзянова Лейсан Хамитовна, учитель русского языка и литературы МБОУ "СОШ с.Ядыгерь" 

- Абаева Ландыш Айдаровна, учитель русского языка и литературы МБОУ "Яныльская средняя школа им. 

Р.М.Зарипова" 

- Васильева Надежда Леонидовна, учитель русского языка и литературы МБОУ "Яныльская средняя школа им. 

Р.М.Зарипова" 

- Алексеева Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ "СОШ с. Средний  Кумор" 

- Бектина Оксана Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ "СОШ с. Средний  Кумор"; 

 - Гильфиева Алсу Раифовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Байлянгарская средняя школа»; 

- Баймиева Айгуль Рафиловна, учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ с.Березняк»; 

- Хафизуллина Лилия Кадировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №1 имени Ч.Т.Айтматова 

г.Кукмор" 

- Галиуллина Ильзия Шамиловна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «Большекукморская СШ с 

углубленным изучением отдельных предметов имени М.М. Мансурова»; 

- Хоснутдинова Гульшат Ханифовна, , учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №1 имени 

Ч.Т.Айтматова г.Кукмор"; 

- Абдуллина Зульфия Миннахметовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Мамаширская средняя школа»; 

- Динмухаметова Ильмира Хасановна, учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ с.Туембаш». 

Русский язык для 

учащихся школ с 

родным языком 

обучения           

VII – XI классы. 

 

Лобанова 

Виктория 

Викторовна 

 

- Багавиева Алсу Салимовна, учитель русского языка и литературы МБОУ "Гимназия с. Большой Сардек им. К.Ф. 

Шакирова"; 

- Хисамиева Гульшат Тимергазимовна, учитель русского языка и литературы МБОУ "Байлянгарская средняя школа" 

- Шайхутдинова Равия Габдулфатовна, учитель русского языка и литературы  МБОУ "Гимназия №1 имени 

Ч.Т.Айтматова г.Кукмор" 

- Шагабиева Гульнара Афзалтдиновна, учитель русского языка и литературы  МБОУ "Гимназия №1 имени 

Ч.Т.Айтматова г. Кукмор" 

- Габдурахманова Гузель Халимовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ с. Псяк»; 

- Туктамышева Людмила Пантилемоновна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «Большекукморская СШ с 



 

углубленным изучением отдельных предметов имени М.М. Мансурова» 

- Андреева Раиса Харисовна, учитель русского языка и литературы МБОУ "Лельвижская средняя школа" 

- Гилязетдинова Лилия Ильдаровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Верхне – Арбашская средняя 

школа»; 

- Хаматгалиева Гузель Ринатовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Большекукморская СШ с 

углубленным изучением отдельных предметов имени М.М. Мансурова»; 

- Гарипова Лейля Мунировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ с. Нижний Искубаш» 

- Гордеева Галина Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ с. Нижняя Русь». 

Экология  VII – 

XI классы. 

. 

Набиев Тагир 

Газизович 

- Димиева Зульфия Хурматулловна, учитель биологии МБОУ «Гимназия №1 им. Ч.Т. Айтматова г.Кукмор»; 

- Муравьева Наталья Владимировна,  учитель биологии МБОУ КСШ №3; 

- Шайхиева Ильзира Зуфаровна,  учитель биологии МБОУ КСШ №4; 

- Гараева Фердания Рафисовна, учитель биологии МБОУ «Ныртинская средняя школа»; 

- Айсина Чулпан Николаевна,  учитель биологии МБОУ «СОШ с. Село – Чура»; 

-Салимзянова Ильзия Ильясовна,  учитель биологии МБОУ «Байлянгарская средняя школа»; 

- Хисматова Светлана Николаевна, учитель биологии МБОУ «Яныльская средняя школа»; 

- Ахтямзянова Мадина Махмутовна,  учитель биологии МБОУ «СОШ села Нижний Искубаш; 

- Фаляхова Илюса Раисовна, учитель биологии первой квалификационной категории МБОУ «Олуязская средняя 

школа»; 

- Тимофеева Валентина Петровна, учитель биологии МБОУ «СОШ Нижняя Русь»; 

- Хисанов Ранис Радикович, учитель биологии МБОУ «СОШ с. Манзарас»; 

- Шарипов Зульфат Фаритович,  учитель биологии МБОУ «СОШ д. Верхний Арбаш»; 

- Тухватуллин Нияз Наилевич, учитель биологии МБОУ «Гимназия с. Большой Сардек»; 

- Галиева Ильзия Райнуровна,  учитель биологии МБОУ «Почкучукская средняя школа»; 

- Очаева Татьяна Михайловна,  учитель биологии МБОУ «СОШ с. Средний Кумор»; 

- Бочкарева Светлана Михайловна,  учитель биологии МБОУ «СОШ с. Чарли». 

Геология          

VIII – XI классы. 

 

Набиев Тагир 

Газизович 

- Салимзянова Ильзия Ильясовна – учитель географии МБОУ «Байлянгарская средняя школа»;- 

- Хазиева Зульфия Файзелхаковна – учитель географии МБОУ «СОШ им. Г.Г. Гарифуллина с. Ядыгерь»; 

- Ярмухаметова Альбина Габдулбаровна – учитель географии МБОУ «КСШ №3»; 

- Ефимова Альбина Рафисовна – учитель географии МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

- Елизарова Чулпан Ивановна – учитель географии МБОУ «Ошторма – Юмьинская средняя школа»; 

- Фатыхова Лилия Муминовна -учитель географии МБОУ «ООШ им. Х.В. Вагапова с. Березняк»; 

- Туктамышева Альбина Робертовна - учитель географии МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова 

г.Кукмор»; 

- Афлятунова Фануза Маснавиевна – учитель географии МБОУ «Гимназия №1 им. Ч.Т. Айтматова г.Кукмор» 

География         

VII – XI классы. 

Набиев Тагир 

Газизович 

- Афлятунова Фануза Маснавиевна – учитель географии МБОУ «Гимназия №1 им. Ч.Т. Айтматова г.Кукмор»; 

- Иванова Галина Николаевна, учитель географии МБОУ Почкучукская средняя школа» 



 

- Мухаметов Марат Ринатович – учитель географии МБОУ КСШ №4; 

- Салимзянова Ильзия Ильясовна – учитель географии МБОУ «Байлянгарская средняя школа»; 

- Галимуллина Лилия Галимзянова – учитель географии МБОУ «Гимназя с. Большой Сардек»; 

- Хазиева Зульфия Файзелхаковна – учитель географии МБОУ «СОШ им. Г.Г. Гарифуллина с. Ядыгерь»; 

- Ярмухаметова Альбина Габдулбаровна – учитель географии МБОУ «КСШ №3»; 

- Ефимова Альбина Рафисовна – учитель географии МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

- Елизарова Чулпан Ивановна – учитель географии МБОУ «Ошторма – Юмьинская средняя школа»; 

- Фатыхова Лилия Муминовна -учитель географии МБОУ «ООШ им. Х.В. Вагапова с. Березняк»; 

- Закирова Лилия Габделфартовна,-  учитель географии  МБОУ «Псякская средняя школа» 

- Туктамышева Альбина Робертовна - учитель географии МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова 

г.Кукмор»; 

- Мухаметов Айнур Расилевич, географии МБОУ «Основная общеобразовательная школа им. Фасиля Ахметова с. 

Каркаусь»; 

История 

Татарстана и 

татарского 

народа             

VIII-XI классы 

 

 

 

Кашипов Азат 

Наилевич 

 

 

 

 

 

 

 

- Мусина Эльвира Муллахтямовна, учитель истории и обществознания первой квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа №4»; 

- Билалова МинзалияМиннахметовна, учитель истории и обществознания первой квалификационной категории МБОУ 

«Гимназия с.БольшойСардек»; 

- Мутигуллина Лилия Равилевна., учитель истории и обществознания первой квалификационной категории МБОУ 

«СОШ им. С.А. Ахтямова с. Манзарас»; 

- Шакирзянова Нурфия Нурулловна, учитель истории и обществознания высшей квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа №3» 

 - Руфина Гулия Фаргатовна, учитель истории и обществознания МБОУ «Большекукморская средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов» 

Право   VIII – XI 

классы. 

 

Кашипов Азат 

Наилевич 

- Красильникова Наталья Викторовна, учитель истории и обществознания, МБОУ «Чарлинская средняя школа»; 

- Абдуллин Васил Минемуллович, учитель истории и обществознания, МБОУ “Псякская средняя школа”. 

- Федорова Татьяна Николаевна, учитель истории и обществознания, МБОУ “Лельвижская средняя школа”, 

- Шагабиева Ляйсан Хамзовна, учитель истории и обществознания, МБОУ “Гимназия с. Большой Сардек им. 

К.Ф.Шакирова”. 

- Зайнагиева Фанзиля Ахмадулловна, учитель истории и обществозания МБОУ “ООШ им. Х.В. Вагапова с. Березняк” 

 

Обществознание  

VII – XI классы 

Кашипов Азат 

Наилевич 

- Королёв Алексей Олегович, учитель истории и обществознания МБОУ «Кукморская средняя школа №3»;  

- Воронина Анжелика Геннадьевна,учитель истории и обществознания МБОУ «Кукморская средняя школа №4»;  

- Шагабиева Ляйсан Хамзовна,  учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия с. Большой Сардек им. К.Ф. 

Шакирова»; 

- Мирзаханова Эльмира Василовна, учитель истории и обществознания МБОУ «Основная общеобразовательная школа 



 

села Нижний Искубаш»; 

- Павлов Михаил Валерьевич,  учитель истории и обществознания МБОУ «Нырьинская средняя школа им. М.П. 

Прокопьева»; 

- Мухаметов Айнур Расилевич, учитель истории и обществознания МБОУ «Основная общеобразовательная школа им. 

Фасиля Ахметова с. Каркаусь»;  

-Гарипова Ландыш Габдулфартовна, учитель истории и обществознания высшей квалификационной категории МБОУ 

«Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова» 

История              

VII – XI классы 

Кашипов Азат 

Наилевич 

- Насыбуллина Фануза Фанилевна , учитель истории и обществознания первой квалификационной категории МБОУ 

«Гимназия №1 им. Ч.Т. Айтматова»; 

- Хайруллина Лейсан Ринатовна,, учитель истории и обществознания первой квалификационной категории МБОУ 

«СОШ с. Манзарас»; 

- Мутигуллина Лилия Равилевна., учитель истории и обществознания первой квалификационной категории МБОУ 

«СОШ с. Манзарас»; 

- Воронина Анжелика Геннадьевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Кукморская средняя школа №4» 

- ГабидуллинаГульфия .Габдулахатовна, учитель истории и обществознания первой квалификационной категории 

МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

- Степанов Александр Владимирович, учитель истории МБОУ «СОШ с. Средний Кумор»; 

- Насыбуллина Танзиля Дамировна, учитель истории МБОУ «Мамаширская средняя школа»; 

- Багаутдинов Фидаиль Аскарович, учитель истории МБОУ «Кукморская средняя школа №3» 

Астрономия      

VII – XI классы. 

 

 

Кашипов Азат 

Наилевич 

- Хабибрахманов Ильдар Аминович, учитель физики высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ им. С.А. 

Ахтямова с. Манзарас». 

- Хайруллин Ильнар Рафкатович,  учитель физики высшей квалификационной категории МБОУ «Гимназия №1 им. 

Ч.Т. Айтматова г. Кукмор»; 

- Музафаров Сергей Николаевич,  учитель физики высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ с. Починок 

Кучук»; 

- Гарипов Талгат Расимович,  учитель физики первой квалификационной категории МБОУ «СОШ им. Г.Г. 

Гарифуллина села Сардек-Баш»; 

- Маняпов Алмаз Галимзянович. учитель физики первой квалификационной категории МБОУ «Многопрофильный 

лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор»; 

- Нигматуллин Рамиль Наилович,  учитель физики и информатики первой квалификационной категории 

квалификационной категории МБОУ «Большекукморская средняя школа им. М.М. Мансурова». 

Физика              

VII – XI классы 

Кашипов Азат 

Наилевич 

- Хабибрахманов Ильдар Аминович, учитель физики высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ им. С.А. 

Ахтямова с. Манзарас». 

- Хайруллин Ильнар Рафкатович – учитель физики высшей квалификационной категории МБОУ «Гимназия №1 им. 

Ч.Т. Айтматова г. Кукмор»; 

- Фахрутдинова ГульнурМагесумяновна – учитель физики первой квалификационной категории МБОУ «СОШ им. Х.В. 



 

Вагаповас.Березняк»; 

- Музафаров Сергей Николаевич – учитель физики высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ с. Починок 

Кучук»; 

- Ярмухаметов Ильшат Минневакилович – учитель физики первой квалификационной категории МБОУ «Кукморская 

средняя школа №3» 

- Гарипов Талгат Расимович - учитель физики первой квалификационной категории МБОУ «СОШ им. 

Г.Г.Гарифуллина села Сардек-Баш»; 

- Маняпов Алмаз Галимзянович – учитель физики первой квалификационной категории МБОУ «Многопрофильный 

лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор»; 

- Нигматуллин Рамиль Наилович, учитель физики первой квалификационной категории МБОУ «Большекукморская 

средняя школа с углубленным изучением определенных предметов им. М.М. Мансурова» 

Мировая 

художественная 

культура (МХК)  

VII – XI классы. 

Кашипов Азат 

Наилевич 

- Багабиева Айсылу Мансуровна., учитель технологии и ИЗО высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ им. 

С.А. Ахтямова с. Манзарас».; 

- Якупова Альбина Рафкатовна, учитель ИЗО и технологии высшей квалификационной категории МБОУ «Кукморская 

средняя школа №4»; 

- Иванов Сергей Константинович, учитель ИЗО первой квалификационной категории МБОУ «Многопрофильный 

лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

- Кайбушева Миляуша Файзулхаковна – учитель технологии и ИЗО высшей квалификационной категории МБОУ 

«СОШ им. С.А. Ахтямова с. Манзарас». 

- Низамиева Гульнара Ришатовна, учитель ИЗО и музыки МБОУ «Яныльская средняя школа» 

-  Сахабиева Эльмира Магсумовна, учитель ИЗО МБОУ «ООШ с. Березняк» 

Экономика       

VIII – XI классы. 

Кашипов Азат 

Наилевич 

- Василова МиляушаРифкатовна., учитель математики МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- МуллахметоваГульфия Фаритовна, учитель математики высшей квалификационной категории МБОУ 

«Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

- МутигуллинаЛилияРавилевна., учитель истории и обществознания первой квалификационной категории МБОУ 

«СОШ им. С.А. Ахтямова с. Манзарас»; 

- Багаутдинов Фидаиль Аскарович, учитель истории МБОУ «Кукморская средняя школа №3» 

- Королёв Алексей Олегович,   учитель  обществознания МБОУ «Кукморская средняя школа №3» 
Математика       

IV – VI классы. 

 

Кашипов Азат 

Наилевич 

- МуллахметоваГульфияФаритовна, учитель математики высшей квалификационной категории МБОУ 

«Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

- ГабдулхаковаИлюсяВакифовна,  учитель математики высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ с.Чарли»; 

- Махмутова Рамзия Равиловна, учитель математики первой квалификационной категории МБОУ «Гимназия №1 

им.Ч.Т Айтматова г. Кукмор» 

- Низамова Наиля Ильгизаровн, учитель математики высшей квалификационной категории МБОУ «Кукморская 

средняя школа №4»; 

- Мулюкова Людмила Александровна, учитель математики высшей квалификационной категории МБОУ «Яныльская 



 

средняя школа»; 

- Шакирова Эльмира Ринатовна,  учитель математики первой квалификационной категории МБОУ «СОШ с. 

Манзарас»; 

- Валиуллина Гульнара Шариповна,  учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ «КСШ 

№3»; 

- Сабитова Розалия Каримулловна,  учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ 

«Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

Шангараева Резеда Мадридовна, учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа №4». 

- Хайруллина Гульнара Зариповна, учитель  начальных классов МБОУ «Гимназия №1 им.Ч.Т Айтматова г. Кукмор» 

Математика   

VII – XI классы 

Кашипов Азат 

Наилевич 

- Габдулхакова Илюся Вакифовна,  учитель математики высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ с.Чарли»; 

- Махмутова Рамзия Равиловна,  учитель математики первой квалификационной категории МБОУ «Гимназия №1 

им.Ч.Т Айтматова г. Кукмор» 

- Низамова Наиля Ильгизаровна,  учитель математики высшей квалификационной категории МБОУ «Кукморская 

средняя школа №4»; 

- Мулюкова Людмила Александровна,  учитель математики высшей квалификационной категории МБОУ «Яныльская 

средняя школа»; 

- Шакирова Эльмира Ринатовна,  учитель математики первой квалификационной категории МБОУ «СОШ с. 

Манзарас»; 

- Фёдорова Эльвира Анатольевна, учитель математики  высшей квалификационной категории МБОУ «Кукморская 

средняя школа №4»; 

- Василова МиляушаРифкатовна, учитель математики  высшей квалификационной категории МБОУ «Кукморская 

средняя школа №3»; 

- Шафигуллина Ильгамия Рамисовна, учитель математики первой квалификационной категории МБОУ «Псякская 

средняя школа» 

Родной 

(татарский) язык 

для учащихся -

татар школ с 

русским языком 

обучения           

IV-XI классы. 

 

Шаймарданова 

Алия 

Мингалеевна 

- Мухаметова Гульгена Халитовна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «СОШ им. С.А. Ахтямова с. Манзарас»; 

- Мухаметзянова Ризида .Мухаметзяновна. - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ «СОШ им. С.А. Ахтямова с. Манзарас»; 

- Шарипова Эльвира .Ибрагимовна. - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «СОШ им. С.А. Ахтямова с. Манзарас»;  

- Гилемуллина Лейсан Мансуровна – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории 

МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор»; 

- Гайнутдинова Нафиса Хабибулловна - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор»; 



 

- Галимуллина Зульфия Марсилевна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Кукморская средняя школа №4»; 

- Гаянова Лилия Загитовна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа №4»; 

- Ахатова Гузалия Габдулхаковна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Почкучукская средняя школа»; 

- Хасанова Гузелия Гаптенуровна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- Самигуллина Фаягуль Шамиловна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Кукморская средняя школа № 3»; 

- Сайфуллина Ландыш Ринатовна - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор»; 

- Сафронова Эльвира Анатольевна  - учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории 

МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор»; 

- Мирзагаянова Гульнара .Нургалиевна - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ "Ныртинская средняя школа". 

- Назмиева Васила Госмановна - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа № 3»; 

- Яппарова Миляуша Равиловна - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа № 3»; 

- Демухаметова Гульшат Мехаматнакиповна - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ «Кукморская средняя школа № 3».  

Родной 

(татарский) язык 

для учащихся 

школ с родным 

языком обучения 

IV – XI классы 

Шаймарданова 

Алия 

Мингалеевна 

- Назипова Гульназ Шамиловна – учитель татарского языка и татарской литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ «Гимназия №1 им. Ч.Т. Айтматова»; 

- Фатыхова Люция Шархинуровна  – учитель татарского языка и татарской литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ «СОШ с.Яыгерь»; 

- Хисматова Айсылу Хадиулловна - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Яныльская средняя школа»; 

- Галлямова Лейсан Садыйковна – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ 

«Яныльская средняя школа»; 

- Галиева Расима Муллануровна – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ 

«Гимназия с. Б.Сардек им. К.Ф. Шакирова»; 



 

-Гадельшина Рузия Зуфаровна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Большекукморская средняя школа»; 

- Гафиева Алина Ринатовна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Олуязская средняя школа»; 

- Низамова Гульзада.Ильсуровна. – учитель татарского языка и татарской литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ «Сардекбашская средняя школа»; 

- Сабитова Ания Фархатовна. – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ 

«Маскаринская средняя школа»; 

- Данилова Светлана.Григорьевна. – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории 

МБОУ «СОШ с. Село – Чура»; 

- Мухаматдинова Зульфия Ягафаровна - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории  

МБОУ "Туембашская ОШ"; 

- Гарипова Фания Фарушовна. – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Псякская средняя школа». 

- Юзмиева Сурия  Габидулловна. - учитель татарского языка и татарской литературы высшей квалификационной 

категории  МБОУ «СОШ с.Маскара им.Н.А.Самигуллина»; 

- Ахметова Гульнара Зуфаровна – учитель начальных классов высшей квалификационной категории  МБОУ “Гимназия 

с. Большой Сардек” 

- Фазлиахметова Лейсан Ильдусовна – учитель начальных классов высшей квалификационной категории  МБОУ 

«Гимназия №1 им. Ч.Т. Айтматова г. Кукмор». 

Татарский язык 

для учащихся 

русскоязычных 

групп школ   с 

русским языком 

обучения            

IV – XI классы. 

 

Шаймарданова 

Алия 

Мингалеевна 

-Гатауллина Лилия Фоатовна, учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа №3»; 

- Шакирова Рузиля Гарафетдиновна  - учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории 

МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор»; 

- Назмиева Василя Госмановна - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа № 3»; 

- Хасанова Гузалия Гаптельнуровна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- Узбекова Алсу Шарипяновна – учитель татарского языка и татарской литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

- Мухаметова Гульназ Каюмовна – учитель татарского языка и татарской литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ «СОШ им. С.А. Ахтямова с. Манзарас»; 

https://edu.tatar.ru/kukmor/sch2/page2922341.htm


 

- Мухаметзянова Резеда .Мухаметзяновна. - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ «СОШ им. С.А. Ахтямова с. Манзарас»; 

- Юзмухаметова Дина Шарифовна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Кукморская средняя школа № 4»; 

- Гиниятова Руфина Раилевна – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ 

«Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор»; 

- Шарипова Рамзия Рустамовна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа №4»; 

- Гайнанов Руслан Наилевич – учитель татарского языка литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г.Кукмор»; 

- Шарипова Эльвира Ибрагимовна. - учитель татарского языка и татарской литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ «СОШ им. С.А. Ахтямова с. Манзарас»;  

- Бадерутдинова Альбина Дамировна – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории 

МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор»; 

- Демухаметова Гульшат Накиповна - учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Кукморская средняя школа № 3». 

Родная 

(татарская) 

литература для 

учащихся – татар 

школ с русским 

языком обучения 

VII – XI классы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шаймарданова 

Алия 

Мингалеевна 

- Демухаметова Гульшат Мехаматнакиповна учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- Гиниятова Руфина Раилевна – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ 

«Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор»; 

- Хасанова Гузалия Гаптельнуровна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Кукморская средняя школа №3»; 

- Гаянова Лилия Загитовна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Кукморская средняя школа №4»; 

- Юзмухаметова Дина Шарифовна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «Кукморская средняя школа № 4»; 

- Бадерутдинова Альбина Дамировна – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории 

МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор»; 

- Имамиева Эльвира Рифатовна – учитель татарского языка и татарской литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ «СОШ им. С.А. Ахтямова с. Манзарас»; 

- Мухаметова Гульгена Халитовна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «СОШ им. С.А. Ахтямова с. Манзарас» 



 

Родная  

(татарская) 

литература для 

учащихся школ с 

родным языком 

обучения             

VI – XI классы 

Шаймарданова 

Алия 

Мингалеевна 

- Низамутдинова Миляуша Ильдаровна – учитель татарского языка и первой квалификационной категории МБОУ 

«ООШ. с.Березняк», 

- Назипова Гульназ Шамиловна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«Гимназия №1 им. Ч.Т. Айтматова г.Кукмор»; 

- Галлямова Лейсан Садыйковна – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ 

«Яныльская средняя школа»; 

- Галиева Расима Муллануровна  – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ 

«Гимназия с.Большой Сардек им. К.Ф. Шакирова»; 

- Габбасова  Гамиля Магсумовна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории 

МБОУ «СОШ с.Ядыгерь»; 

- Низамова Гульзада Ильсуровна – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ 

«Сардекбашская средняя школа; 

- Гайнуллина Алсу Ирековна – учитель татарского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ 

«ООШ им. Ф.Ахметова с.Каркаусь»; 

- Карпова Елизавета Семёновна – учитель татарского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ 

«СОШ с Село - Чура». 

https://edu.tatar.ru/kukmor/b-sardek/gym/page179718.htm
https://edu.tatar.ru/kukmor/yadyger/sch/page398114.htm


 

(рекомендуемая форма для несовершеннолетних) 

___________________________

___________________________ 
(полное наименование 

общеобразовательной организации) 

Адрес:_____________________ 

        ИНН: __________________________ 

        ОГРН: _________________________ 

От ________________________ 

___________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) субъекта персональных данных) 

___________________________ 

___________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) родителя (законного 

представителя) субъекта персональных 

данных)  

номер телефона, адрес электронной 

почты или почтовый адрес: 

 

 
Согласие на обработку персональных данных 

Я, 
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных) 

 
(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие 
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________  
(полное наименование общеобразовательной организации) 

Управлению образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального 

района, Министерству образования и науки Республики Татарстан, государственному 

автономному образовательному учреждению «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»), 

расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, 

ул. Социалистическая, д. 5, на обработку (передачу, предоставление, распространение) 

персональных данных  

 
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

в связи с участием ребенка на муниципальном этапе всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2025 - 2026 учебном году 

Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, 

контактный телефон, адрес электронной почты, страховой номер индивидуального 

лицевого счета 
2) специальные категории персональных данных:_______________________ 



 

3) биометрические персональные данные: _____________________________ 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), 

обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 

июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных 

данных, так и без использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: 

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом 

персональных данных в письменной форме.  

 

_________________________________________________________________ 
(ФИО. (последнее – при наличии)  (подпись)   (дата) 
родителя (законного представителя) 

субъекта персональных данных) 



 

  
  (рекомендуемая форма для совершеннолетних) 

_______________________________ 
______________________________________________________ 

(полное наименование общеобразовательной организации) 

Адрес:__________________________

_______________________________ 

ИНН: ____________________________________ 

ОГРН: ____________________________________ 

 

от_____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)  

субъекта персональных данных) 

номер телефона, адрес электронной 

почты или почтовый адрес: 

__________________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я,_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

_________________________________________________________________________________________________________ 
(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных) 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие______________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(полное наименование общеобразовательной организации) 

Управлению образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального района, 

Министерству образования и науки Республики Татарстан, государственному автономному 

образовательному учреждению «Республиканский олимпиадный центр» Министерства 

образования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»), расположенному по адресу: 

420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Социалистическая, д. 5, на обработку 

(передачу, предоставление, распространение) личных персональных данных, в связи с участием  

на муниципальном этапе всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025 - 2026 

учебном году. 

Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии), контактный 

телефон, адрес электронной почты, страховой номер индивидуального лицевого счета 

2) специальные категории персональных данных:_____________________________ 

3) биометрические персональные данные: отсутствуют________________________ 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), 

обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 



 

июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных 

данных, так и без использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: 

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом 

персональных данных в письменной форме.  

_________________________                       ____________                          ____________ 

            (ФИО (последнее – при наличии)                            (подпись)                  дата 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

(рекомендуемая форма для несовершеннолетних) 

 

______________________________

______________________________ 
(полное наименование общеобразовательной 

организации) 

ИНН: ______________________________ 

ОГРН: _____________________________ 

Адрес: _________________________ 

______________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) субъекта персональных данных) 
_____________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) родителя (законного представителя) 

субъекта персональных данных)  

номер телефона, адрес электронной 

почты или почтовый адрес:____________ 

___________________________________ 

 
Согласие на обработку персональных данных,  

разрешённых для распространения 

Я,  
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных) 

 
(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных) 

 

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 г. № 18 «Об 

утверждении требований к содержанию согласия на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения» даю свое согласие  

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
                                                                               (полное наименование общеобразовательной организации) 

Управлению образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального 

района, Министерству образования и науки Республики Татарстан, государственному 

автономному образовательному учреждению «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»), 

расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, 

ул. Социалистическая, д. 5, на обработку (передачу, предоставление, распространение) 

персональных данных  

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

в том числе с использованием информационного ресурса_______________________ 

в связи с участием ребенка на муниципальном этапе всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2025 - 2026 учебном году. 

Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии),  

 
2) специальные категории персональных данных: _____________________________ 

3) биометрические персональные данные:              _____________________________ 



 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), 

обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 

июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных 

данных, так и без использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: 

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом 

персональных данных в письменной форме.  

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 

(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и 

запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию 

субъекта персональных данных):_________________________________________________ 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 

оператору, осуществляющего обработку персональных данных, только по его внутренней 

сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, 

либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи 

полученных персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных 

данных) 

__________________________________________________________________ 
 (ФИО (последнее – при наличии)        (подпись)                      (дата) 

родителя (законного представителя  

субъекта персональных данных) 



 

 (рекомендуемая форма для совершеннолетних) 

 
(полное наименование общеобразовательной 

организации) 

ИНН:  ____________________________      

ОГРН:  ___________________________  

Адрес: 

 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) субъекта персональных данных) 

 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) родителя (законного представителя) 

субъекта персональных данных)  

номер телефона, адрес электронной 

почты или почтовый адрес:____________ 

___________________________________ 

 
Согласие на обработку персональных данных,  

разрешённых для распространения 

Я,  
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

 
(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных) 

 
В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 г. № 18 «Об 

утверждении требований к содержанию согласия на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения» даю свое 

согласие_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 
                                                 (полное наименование общеобразовательной организации)  

Управлению образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального 

района, Министерству образования и науки Республики Татарстан, государственному 

автономному образовательному учреждению «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»), 

расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, 

ул. Социалистическая, д. 5, на обработку (передачу, предоставление, распространение) 

персональных данных  

 в том числе с использованием информационного ресурса____________________________ 

в связи с участием на муниципальном этапе всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников в 2025 - 2026 учебном году. 

Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии),  

 
2) специальные категории персональных данных: 

3) биометрические персональные данные: 
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), 

обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 

июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми 



 

актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных 

данных, так и без использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: 

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом 

персональных данных в письменной форме.  

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъект 

персональных данных устанавливает условия и запреты, а также перечень 

устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъекта персональных 

данных): 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 

оператором, осуществляющим обработку персональных данных, только по его 

внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных 

сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо 

без передачи полученных персональных данных (заполняется по желанию субъекта 

персональных данных): 

__________________________________________________________________ 
(ФИО (последнее – при наличии)  (подпись)  (дата) 

субъекта персональных данных) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


